Post hunc Valentinianus imperium suscepit, qui pro fide nostra à Iulia-  
no militia fuerat expulsus. Sed cõpleuit in illo dominus q̄ promisit, plus  
etiam quàm centupla in præsentis seculo restituens ei. Nam quia militiam  
pro christo reliquerat, recipit imperium. Is in consortium regni assumpsit  
fratrem Valentem, & sibi quidem Occiduas partes delegit, illi autem Orien-  
tales reliquit. Sed Valens fauendo hæreticis, abiit in viam patrum suorum. Nã  
& episcopos egit in exiliu, & presbyteros, ac diaconos, & monachos (ratia-  
no Alexandriæ præside) vsque ad tormenta deduxit, & ignib⁹ tradidit.  
Multaque nephanda & crudelia in ecclesiâ dei molitus est: sed hæc omnia

post Athanasij obitum. Nam illo superstite, velut diuina quadam virtute prohibitus, cum debaccharetur in cæteros, in illum nihil ausus est triste committere.

CAP. III  
Ann. 373

**I**gitur ea tempestate cum quadagesimo & sexto anno sacerdotij sui Athanasius, post multos agones multasque patientiæ coronas quieuisset in pace, sciscitatus de successore, Petrum tribulationum suarum participem & focium delegit. Sed Lucius Arianæ partis episcopus, continuo tanquam ad ouem aduolat lupo. Et Petrus quidem nauem protinus conscendens, ad urbem Romam profugit. Lucius vero tanquam materia sibi crudelitatis oblata, seuior erga cæteros efficiebatur. Et ita ibat in sanguinem, ut ne speciem quidem aliquam religionis seruare videretur, cuius primo ingressu tanta & tam turpia in virgines & continentes ecclesiæ gesta sunt, quæ nec in persecutionibus gentilium memorantur. Inde post fugas ciuium & exilia, post cædes & tormenta, flammisque quibus innumeros confecerat, ad monasteria furoris sui arma conuertit. Vastat eremum, & bella quiescentibus indicit. Tria milia simul, aut eo amplius, viros, per totam eremum secreta & solitaria habitatione dispersos oppugnare pariter aggreditur. mittit armatam equitum ac pedum manum, tribunos, præpositos, & bellorum duces, tanquam aduersum Barbaros pugnaturus elegit. Qui cum venissent, nouam belli speciem vident, hostes suos gladiis obiectare ceruices & nihil aliud dicere, nisi: Amice ad quid venisti?

CAP.  
IIII  
Ann. 379

**P**er idem tempus patres monachorum vitæ & antiquitatis merito, Macarius, & Isidorus, aliusque Macarius, atque Heraclides, & Pambus Antonij discipuli per Ægyptum, & maxime in Nitriæ deserti partibus habebantur viri, qui consortium vitæ & actuum, non cum cæteris mortalibus, sed cum supernis angelis habere credebantur. Quæ præsens vidi loquor: & eorum gesta refero, quorum in passionibus socius esse promerui. Hi ducebant exercitum domini, non mortalibus telis, sed fide religionis armatum exercitum moriendo vincentem, & qui sanguinis sui profusione victor Christum sequeretur ad cælum. Quique dum in tabernaculis positi, & orantes expectarent interfectores suos, delatus est ad eos homo olim mæbris omnibus, & præcipue pedibus, aridus. Sed cum ab eis in nomine domini oleo fuisset perunctus, statim confirmatæ sunt plantæ eius. Et dicentibus eis, in nomine Iesu Christi, quem Lucius persequitur, surge, & sta in pedibus tuis, & redi in domum tuam, continuo exurgens & exiliens, benedicebat deum, ostendens quia vere erat in eis deus. Ante aliquantulum vero temporis cæcus quidam rogabat deduci se ad cellulam Macarij quæ erat in deserto, itinere trium dierum. Quo posteaquam cæcus multo ductantium labore peruenit, macarium non reperit domi. cõtristatus valde, nulatenus mitigare mœstitiam poterat, sanitatis solatio carens. Cum vero feruore fidei concalescens. Deprecor, inquit, ad eos qui deduxerant, applicate me ad illam partem parietis, vbi cubare senior solet. Et cum fuisset admotus, parum luti aridi, vnde paries oblitus videbatur, assumens, palmæ